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Abstract
Celiac disease, a chronic immune-mediated disorder of the small intestine, manifests in

a fraction of individuals with genetic predispositions consuming gluten. Environmental factors

play an essential role in its triggering. The environmental stimuli may include dietary factors,

infections etc. Identification of specific triggers could help in celiac disease prevention.

Our research project focused on common intestinal infections in infancy. We investigated

adenoviruses and enteroviruses in stool specimens of children carrying a high-risk HLA genotype

for celiac disease. We aimed to determine whether these infections are associated with early

markers of celiac autoimmunity, and to identify virus genotypes. To distinguish multiple

infections, massive parallel amplicon sequencing was utilized.

During 2001-2007, nearly 50.000 Norwegian newborns were screened within the MIDIA study

for the presence of the HLA DR3-DQ2/DR4-DQ8 genotype, which is known to significantly

increase the risk of celiac disease. The risk genotype was identified in 912 babies. Up to three

years of children´s age, monthly stool specimens were collected and archived. Blood sampling

was done every three months up to the age of a year, and then annually. Periodical

questionnaires on children´s thrive were collected. During 2014-2016, the cohort was offered

participation in a celiac disease study. A total of 220 individuals underwent a celiac disease

screening, which led to the diagnosis in 27 cases. Each of patients was matched to two most

similar healthy controls from the same cohort. A total of 2.161 stool samples were tested by

real-time quantitative PCR for adenovirus and enterovirus and viruses were genotyped. The

data were statistically analyzed by mixed effects logistic regression which took into account

most of potential confounders.

The development of celiac disease antibodies was preceded by more enterovirus infections than

was observed in matched controls. Also, prolonged infections and specimens of high viral load

were significantly more frequent before the celiac disease antibody development. Both

common enterovirus species, Enterovirus A and Enterovirus B, were significantly associated with

celiac disease. Notably, there was a significant synergistic interaction between the enterovirus

effect and the introduction of gluten into infant diet. Adenovirus, the second most frequent

enteric virus, was not associated with celiac autoimmunity. The findings may have implications

for designing future prevention strategies.

Key words: enterovirus, adenovirus, celiac disease, longitudinal cohort study,

gastrointestinal infections, nested case-control study

Abstrakt
Celiakie, chronické imunitně zprostředkované onemocnění tenkého střeva, postihuje část

pacientů s genetickými predispozicemi konzumujících lepek. Pro iniciaci nemoci jsou klíčové

faktory prostředí. Mohou jimi být například změny ve stravování nebo infekce. Identifikace

konkrétních spouštěčů onemocnění by mohla hrát roli v prevenci nemoci.

Naše práce se zaměřila na střevní virové infekce běžné v dětství. Vyšetřovali jsme adenoviry

a enteroviry ve vzorcích stolice dětí nesoucích pro celiakii vysoce rizikový HLA genotyp. Cílem

bylo zjistit, zda jsou tyto infekce asociovány s rozvojem časných markerů celiakální autoimunity,

a identifikovat konkrétní genotypy virů. Pro rozlišení vícenásobných infekcí byla použita metoda

masivně paralelního sekvenování.

Během let 2001-2007 bylo testováno v rámci norské studie MIDIA téměř 50 000 novorozenců na

přítomnost genotypu HLA DR3-DQ2/DR4-DQ8, který významně zvyšuje riziko rozvoje celiakie.

Nositeli tohoto genotypu bylo 912 dětí. Každý měsíc do věku tří let byly těmto dětem odebírány

vzorky stolice a ukládány v biobance. Krev byla odebírána do jednoho roku věku dítěte každé tři

měsíce a poté jednou ročně v kombinaci se sběrem informací o prospívání dětí prostřednictvím

dotazníků. Během let 2014-2016 byly děti přizvány k účasti ve studii celiakie. Celkem

220 podstoupilo screening celiakie, což vedlo k stanovení diagnózy ve 27 případech. Ke každému

pacientovi byly ze stejné kohorty přiřazeny dvě co nejpodobnější zdravé kontroly. Celkem

2 161 vzorků stolice těchto dětí bylo testováno kvantitativní real-time PCR metodou na

přítomnost adenovirů a enterovirů, které byly následně genotypovány. Data byla statisticky

zpracována metodou logistické regrese se smíšenými efekty, což umožnilo zohlednit většinu

potenciálních zavádějících faktorů.

Rozvoji protilátek typických pro celiakii předcházelo více enterovirových infekcí u případů

v porovnání s kontrolami. Také infekce s delším trváním a vzorky o vysoké virové náloži byly

signifikantně častější před rozvojem celiakální autoimunity. Oba běžné druhy enteroviru,

Enterovirus A i Enterovirus B, byly signifikantně s celiakií asociovány. Obzvláště pozoruhodná

byla signifikantně významná asociace mezi vlivem enterovirové infekce v době zavádění lepku

do stravy a rozvojem markerů celiakie. Adenovirus, jakožto druhý nejběžnější střevní virus, nebyl

s celiakií asociován. Předložená zjištění mohou být využita při navrhování budoucích

preventivních opatření.

Klíčová slova: enterovirus, adenovirus, celiakie, longitudinální kohortová studie,

střevní infekce, vnořená studie případů a kontrol

Abbreviations

APC antigen presenting cell

aOR adjusted odds ratio

CDA celiac disease antibodies

CV coxackievirus

HAdV human adenovirus

HEV human enterovirus

CD celiac disease

CI confidence interval

CVA Coxsackie virus A

CVB Coxsackie virus B

ESPGHAN The European Society for Pediatric Gastroenterology, Hepatology
and Nutrition

GFD gluten-free diet

HLA human leukocyte antigen

NGS new generation sequencing

VP1 enterovirus capsid protein VP1

RT-PCR reverse transcription polymerase chain reaction

TG2 tissue transglutaminase 2

TGA tissue transglutaminase antibodies

Th1 T helper 1 cells

WNV West Nile Virus
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1 INTRODUCTION
Celiac disease (CD) is an incurable chronic inflammatory disorder of the small intestine. The

driver of the pathogenic inflammation is gluten, which is present in a common diet.

Currently, life-long gluten-free diet is the only solution. The disease develops most often in

children, although can occur also in adulthood. Causes of the development of CD are

multifactorial. Both genetic and environmental components are required for the disease

phenotype. CD develops almost exclusively in subjects with HLA-DQ2 and/or HLA-DQ8

molecules, who eat gluten-containing cereals and have likely gone through some

environmental stimuli. These environmental triggers could be infections, changes in a diet or

other stressors. Suggested candidates are mainly those agents which come into contact with

the intestinal mucosa, the place of CD pathogenesis. If factors that impact CD risk is

uncovered and modified, the prevention of CD might be introduced (Tye-Din et al. 2018). The

presented thesis is focused on gastrointestinal adenovirus and enterovirus infections in early

childhood.

1.1 Aims
We aimed to test whether the development of celiac disease is preceded by an increased

number of enterovirus or adenovirus intestinal infections. Additionally, we aimed to test the

effects of symptomatic infections, infections with high viral loads or prolonged virus

shedding.

We aimed:

• to develop a reliable high-throughput extraction of nucleic acids and avoid the

cross-contamination in a 96-well format,

• to prepare a protocol for virus genotyping using massive parallel amplicon

sequencing,

• to test whether adenovirus or enterovirus infections may be associated with

the later celiac disease,

• to characterize the nature of infections,
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• to determine their serotypes and identify those associated with the CD

development.

1.2 Reasons for studying environmental confounders of CD
The incidence of CD is increasing over the last decades (Lohi et al. 2007). The current global

prevalence is estimated as 1 % of the whole human population, which means approximately

77.2 million of people worldwide (Singh et al. 2018, https://worldometers.info 3.8.2019).

Its prevalence differs among countries. For instance, CD affects almost 3 % of the Finnish

population (Singh et al. 2018). Generally, Scandinavian countries are more affected, whereas

some world areas are less. This remarkable disproportion is not possible to explain just by

genetic predispositions or by amount of consumed gluten. Why do some genetically

predisposed individuals develop CD, whereas the others do not, is not clear. The increasing

prevalence is obviously induced by environmental conditions (Abadie et al. 2011).

Although there have been numerous attempts to develop curative therapies, currently the

only solution is a lifelong gluten-free diet (GFD), which is difficult to follow and is expensive.

Nevertheless, adherence to the diet is enough for the disappearance of symptoms in the vast

majority of cases (Alhassan et al. 2019). In addition, CD diagnosis is associated with high

morbidity, which could imply socioeconomic disadvantages and relates also to lower work

productivity (Crocker et al. 2018). CD also increase the risk of other diseases (Heikkilä et al.

2015). Thus, the environmental determinants need to be elucidated.
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2 CELIAC DISEASE ETIOPATHOLOGY
Like many autoimmune diseases, the CD phenotype results from a complex interplay of


[…]


exposure-outcome associations.

We cannot exclude that future CD cases had mucosal barrier damage prior to CD

development, which increase their susceptibility to enterovirus infections as well as the

susceptibility to initiate the production of anti-TG2 autoantibodies. However, in that case,

a similar amount of enterovirus infections would also occur after the CD development.

In addition, increased anti-TG2 levels are not totally specific signs of CD (Elitsur et al. 2016)

and can result from other physiological changes, for instance, some infections can be

accompanied by increased anti-TG2 levels (Farrace et al. 2001, Garcia-Peris et al. 2018).

However, the detection of high anti-TG2 levels in several consecutively taken blood samples

likely is not caused by this reason.

7.2 Interpretation
Presented findings can have several explanations. One of the explanations could be that

children with more infections have an increased chance of later CD because of a stronger

immune system stimulation can cause more easily the induction of autoimmune processes

(Tighe et Beattie 2019).

Generally, we can hypothesize that enteroviruses may provide a danger signal that induce

immune reactions such as activation of CD4+ gluten reactive T-cells or promotion of APCs to

present available antigens (gliadins) to T-cells. Mouse models using reovirus infections

aspired to describe the mechanistic pathways by which a virus can cause the loss of oral

tolerance and initiate Th1 immunity to gluten (Bouziat et al. 2017). Thus, enterovirus may

follow a similar pattern of pathogenesis.
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Another explanation could be that increased frequency of enteroviruses is just a sign of a yet

unknown risk factor (a confounder) with a true impact on the CD pathogenesis. However, it is

unlikely because of the enterovirus frequencies between cases and controls after the

development of CD autoimmunity are not significantly different.

Another remark is related to the potential temporal separation between the disease

initiating event and the appearance of CD markers in blood. Our data shows that such

a period, during which the risk infections are accumulating, and which is followed by a slow

precipitation of intestinal tissue by immune processes, exists. The potential latent period

between the environmental triggers and the CD manifestation can be illustrated by

phenomenon observed by Mårild et al. (Mårild et al. 2015): children later diagnosed with CD

had a significantly impaired growth relatively long before the CD diagnosis. That can be

explained by a variety of reasons and we cannot be sure about their true causality. In CD

patients, there could be the unique factor that influence the slower growth as well as the

higher risk of later CD (depicted in Figure 25). We have to keep in mind this potentially

uncovered CD physiology.

Figure 25. The scheme depicting causality. Inspired by the illustration made by C.R. Kahrs,

MD, PhD.
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7.3 Future prospects
Further investigations in other cohort studies are required to corroborate our observations.

Challenge of further investigations could be the proper detection of infections with shorter

shedding period or lower frequency such as rotavirus, which has been suggested as a CD risk

factor (Stene et al. 2006).

Appropriate CD animal model is currently lacking. Available animal models cannot develop

CD with the same phenotype as humans. For instance, transgenic mice carrying the human

HLA DQ2 or -DQ8 alleles do not develop full CD, which could be explained by the lack of

further genetic or environmental factors. Thus, our knowledge on the immune processes is

restricted and there is an essential requirement of functional studies (Tye-Din et al. 2018).

Nonetheless, mice have been used for studying potential therapies (Rossi et al. 2017).

Additionally, it has been shown in mice that CVB vaccine can protect against T1D

development (Hyöty et al. 2018). In 2014, investigators have published the study in mouse

models, in which they have tested vaccine´s safety and efficacy in prevention of T1D. Focus

on enterovirus serotypes associated with CD can lead to the development of the appropriate

vaccine for CD prevention intervention studies. Nowadays, no commercially available non-

polio enterovirus vaccine exists. Vaccination against enterovirus in children in high risk of

celiac disease could figure as the option in the future (Kahrs, Chuda et al. 2019, Hyöty et al.

2018). But first, the role of enteroviruses in the CD pathogenesis need to be elucidated by

further studies. Currently, we are expecting the results of the same associations

“enteroviruses-CD” from the large neonatal TEDDY cohort , which is the largest study in the

world investigating environmental triggers of CD and T1D with over 26 000 participants

(Lernmark 2016, Kim et al. 2019).

If our findings will be confirmed by others, intervention studies could take place. Up to now,

there are no conclusive recommendation for CD risk groups of individuals. However, the data

from the MIDIA cohort have given valuable hints.

The MIDIA collection of samples have been also used to study the association of CD and

parechovirus and anellovirus infections, which are able to be reliably caught and evaluated
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by the MIDIA study design, because of their relatively long shedding period. Unfortunately,

rotavirus infections, which are considered as a relevant candidate in CD triggering, cannot be

properly evaluated within the MIDIA study. Rotavirus has a short shedding period, thus there

is no chance to precisely detect this virus due to monthly stool sampling scheme.

Regarding NGS methods, we can expect the ongoing trend of their price reduction and more

affordable sequencing of CD risk candidate viruses. Because we have detected dual infections

within one genus in relatively high frequency (6 % of all available samples), we can aim to

elucidate their potential recombination events. Our future attention will be also focused on

the whole-genome sequencing of identified enteroviruses within the MIDIA study. Because

we have got the unique collection of samples, we can also aim to identify the specific

genome regions responsible for the triggering of the immune pathology. As described,

different enterovirus serotypes can have different tropism and can be associated with

different clinical manifestation (Jing-Yi et Shin-Ru 2014). Thus, we can hypothesize there may

be a specific enterovirus type or its part responsible for triggering of CD pathology.
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8 CONCLUSION
Exposure to enteroviruses in early childhood may increase the risk of later celiac disease,

while adenovirus does not. This is the first prospective population-based cohort study

investigating the associations between celiac disease and two most frequent human gut

viruses, adeno- and enteroviruses. Further studies are warranted to evaluate the clinical

significance and corroborate our findings. New insights into celiac disease pathogenesis could

provide the opportunity to intervene in CD risk patients and could help in order to prevent

celiac disease.
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