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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cíle práce byly:

1) Kvantitativní molekulární detekce enteroviru, parechoviru a dalších kandidátních virů v

longitudinální sbírce více než 2000 vzorků stolice od případů celiakie a těsně vybraných

kontrol.

2) Genotypizace nalezených virů pro detailní taxonomické analýzy

3) Statistická analýza případných asociací s řádným zohledněním charakteru longitudinálních

dat ze skupin případů a kontrol

Přístup studenta k práci s literaturou:

Práce je dlouhá cca 60 stran textu a má 67 citací.

Literárnímu přehledu je věnováno prvních cca 20 stran; některé části úvodu a literárního

přehledu jsou velice zdařilé a čtivé, jiné části by bylo možno zeštíhlit a učinit přehlednějšími.

Je třeba zdůraznit, že bakalářská práce Kateřiny se zabývala obdobným tématem z hlediska

teoretického, prokázala tak již svou erudici v daném oboru.

Materiál a metody zabírají dalších 20 stran. Kateřina se dobře vypořádala s tím, že musela

pracovat na několika problémech najednou: nejprve upravovala metodiky extrakce DNA a

RNA, pak prováděla rutinní kvantifikaci virů a nakonec opět relativně nové techniky

amplikonového sekvenování pro odhalení simultánních ko-infekcí více genotypy. Některé

metodiky jsou detailněji uvedeny v příloze jako součást článku, kterého je Kateřina

spoluautorkou.

Výsledky s diskusí zabírají dalších 20 stran. Jsou prezentovány v několika tabulkách a

ilustracích, s odkazy do dvou publikovaných článků. Závěr je jasně prezentován, včetně

výhledu do budoucnosti.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Kateřina se nenápadně postupně stala jedním z pilířů naší laboratoře. Provádí sama detekční

a sekvenační techniky a je zcela spolehlivá. Bude mi potěšením, pokud s námi dle plánu

zůstane jako postgraduální studentka a bude s námi řešit nový rozsáhlý mezinárodní projekt

na obdobné téma, jako bylo téma její diplomové práce.

Přístup studenta při sepisování práce:

Jak je jejím zvykem, Kateřina začala včas a pravděpodobně by mohla odevzdat práci o

několik měsíců dříve. Protože je však svéhlavá, nejprve si musela projít fází několikerého

přepisování vlastního textu bez toho, aby jej mezitím komukoli ukázala. Proto se příprava

diplomové práce pak poněkud protáhla.

Ve finální verzi zůstaly z posledních revizí nepodstatné překlepy, problémy s formátováním

(zejména odstavců) a několik méně přehledných pasáží, ale to nijak nesnižuje obsahovou

úroveň práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle byly bezesporu splněny a domnívám se, že práce, kterou Kateřina odvedla, je příkladná.

Sepsání diplomové práce je logickým završením jejího tříletého laboratorního i teoretického

úsilí.

Hodnocení uvádím v odstavci níže.

Návrh hodnocení školitele:

Vzhledem k tomu, že studentka sama provedla všechny potřebné extrakce a PCR reakce pro

všechny kvantifikace enteroviru a adenoviru v prezentované studii, určila genotypy

nalezených virů pomocí sekvenování, na stáži si osvojila statistické techniky velmi

pokročilého charakteru a jako druhá autorka se i podstatně podílela na sepsání a revizích

článku, který s trochou štěstí skončil v British Medical Journal, nemyslím, že by mohla být

klasifikována jakkoli jinak než výborně.
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